LAMPIRAN A
DATA PERCOBAAN

A. Perhitungan volume cetakan uji mekanis
Diketahui: Panjang (p) = 10cm
Lebar (1) =5cm
Tinggi (t) =1cm
Ditanya: Volume>
Jawab: Vmekanis = p X Xt
=10cm x 5¢cm x 1cm
=50 cm®
B. Perhitungan volume cetakan uji fisis
Diketahui: Panjang (p) = 10cm
Lebar (1) =5cm
Tinggi (t) =2cm
Ditanya: Volume?
Jawab: Vrisis =pxlxt
=10cm x 5¢cm x 2cm
=100 cm®
C. Perhitungan Rule of Mixture (RM)
Diketahui massa jenis masing — masing bahan (p):

Serbuk Kayu =0,33 gr/cm®

Serat bambu =0,7 gr/cm®

Resin =1,18 gr/cm®

Cangkang Telur  =1,03 gr/cm®

PVAC = 1,07 gr/cm®

Ditanya: Rule of Mixture (RM)?

Jawab:

a. RMmekanis = V% X Vmekanis X p

1. Resin 10% =10% x 50 cm® x 1,18 gr/cm® =599r
2. Serbuk kayu 25% = 25% x 50 cm?® x 0,33 gr/cm® =4,125gr
3. Serat bambu 10% =10% x 50 cm® x 0,7 gr/cm? =350r



4. Cangkang telur 30% =30% x 50 cm® x 1,03 gr/cm?® = 15,45 gr
5. PVAc 25% = 25% x 50 cm® x 1,07 gr/cm?® =13,37 gr
Massa total = 42,345 gr
b. RMsisis = V% X Viisis X p
1. Resin 10% =10% x 100 cm® x 1,18 gr/cm® =11,8¢r
2. Serbuk kayu 25% = 25% x 100 cm?® x 0,33 gr/cm?® =8,25gr
3. Serat bambu 10% =10% x 100 cm® x 0,7 gr/cm® =7gr
4. Cangkang telur 30% = 30% x 100 x 1,03 gr/cm?® =309 gr
5. PVAC = 25% x 100 cm?® x 1,07 gr/cm?® =26.75gr
Massa total =84,7 gr
1. Sifat Fisis
a. Nilai kerapatan
Spesimen Massa (gr) | Panjang (mm) | Lebar (mm) | Tinggi (mm)
(CT : PVAC)
9,8 29,2 30,1 14,7
A (30:25) 10,2 29,9 30,4 14,8
9,9 28,1 29,1 14,9
94 30,3 30,2 14,1
B (25:30) 9,5 29,9 30,9 14,3
9,3 29,2 29,7 14,8
8,8 29,9 30,1 13,2
C (20:35) 9,1 29.3 30,2 13,5
9,2 29,7 30,4 13,6
8,3 30,2 29,8 12,3
D (15:40) 7,8 29,1 29,2 12,1
8,1 30,8 29,9 12,2




b. Nilai Pengembangan Tebal

Spesimen (CT : PVAC) Tinggi 1 (mm) Tinggi 2 (mm)
14,7 14,9
A (30:25) 14,8 15
14,9 15,1
14,1 14,3
B (25:30) 14,3 14,7
14,8 15,1
13,2 13,5
C (20:35) 13,5 13,9
13,6 14,1
12,3 12,8
D (15:40) 12,1 12,5
12,2 12,4
2. Sifat Mekanis
a. Uji Bending
Spesimen Tebal (mm) Lebar (mm)
(CT:PVAC)
A (30:25) 7,18 17,1
7,44 16,74
B (25:30) 7,42 17,3
7,74 16,8
C (20:35) 6,3 17,02
6,2 17,1
D (15:40) 6,76 17,1
7,46 16,64




b. Uji Impak

Spesimen (CT:PVAc) Panjang (mm) Lebar (mm)

64,1 12,8

A (30:25) 63,9 11,9
64 12,4

64,2 12,7

B (25:30) 64,5 12,8
64,9 12,7

64,3 12,9

C (20:35) 64,2 11,8
64,1 13,1

64,5 13,2

D (15:40) 64,3 12,9
64,8 12,8




LAMPIRAN B
PERHITUNGAN HASIL PENELITIAN

1. Sifat fisis
a. Densitas atau Kerapatan:
m 9,9 gr gr
P = =Tz em® = 07087 ems
b. Pengembangan Tebal:
r=L22TD 1009 = L2149 1 10006 = 1,35%
ST T T T s P T AR
c. Uji Bending
_3PL _3x22575x80 _ 5418 __ ..,
O = bd ~ 2x1692x7317 180828 200 N/mm
d. Uji Impak
E 1455
-— = 0,184 ] /mm?

A~ 791,04



LAMPIRAN C
GAMBAR ALAT DAN BAHAN










LAMPIRAN D
BLANGKO PERCOBAAN

»¥™,  POLITEKNIK ATNI SURAKARTA

e Kampas |:JL Mojo No. 1 Surakarta 57145, Phone : +62 271 714466 « Fax: +62 271 714390
Kampas Il : JI. Adi Sucipio Km 8 5 Karanganysr 57174, FPhone: +62 271 7686220

e S e e 2wick [ Roell
Flexural Test report
Customer : Ronal Aditya Material . Sampel Variabel F1
Test standard : ASTM D 790 Machine data : Zwick Z020

Pre-load 02 N
Testspeed : 2  mmimin

Test results:

Force | Ex L=1] £y £y Om L d b
Llegend)| No. | N | MPa | MPa | % % | MPa| mm | mm | mm
1 1454 | 126 | 198 | 90 90 10136 80 7,18 | 171
B[ 2 [3061| 254 | 396 | 48 | 48 |0.792| 80 | 7.44 | 16,74
Series graph:
5

<
R W
) >

Stress in MPa

Statistics:
Seres | Force | Ew [+ 11} £ iy T L d b
n=2 N MPa | MPa % % MPa | mm mim M

x 22,57 | 190 297 | 69 6,9 0,464 | B0 7.3 16,82

s 11,36 | 903 140 | 3.0 3.0 0,463| 0.000/0,1838] 02546
V%] | 50,35 | 47,59 47.25 | 42,69 | 42,69 (9987 | 0,00 |2,52 1.50

Flexural Sampel Variabel F1.zs2 Page 11
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Kampas | J1. Mojo No, 1 Surakarta 57145, Phone : +62 271 714466 + Fax: +62 271 714390
Kampas Il : JI. Adi Sucipto Km § 5 Maranganyar 57178 Phone: +62 271 7685220

ol P s S 1, et zwick / Roell

Flexural Test report

Cuslomer . Ronal Aditya Material : Sampel Variabel F2
Test standard : ASTM D 790 Machine dala : Zwick Z020

Predoad : 02 N
Testspeed : 2 mmimin

Test results:
[« B Om L d b
MPa % MPa | mm mm_| mm

Force | Eu
L No. N_| MPa
I 1 (1793 105 | 226 | 14 14 |0126| 80 | 742 | 173

I 2 2223 111 | 265 | 14 14 o120 80 | 7,74 | 168

&

Series graph:

5

)

0 5 10 15
Deformation in %
Statistics:
Seres | Force | Ewx T £ g Om L d b

n=2 N MPa | MPa % % MPa mm mm mm

X 20,08 | 108 245 |14 14 0,123 |80 758 |17,05

s 304 | 470| 0277 0.25| 025 0,00433| 0,000|0,2263| 0,3536
V(%) | 1515 4.35(11.28 | 1,79 | 1,79 |3.52 0.00 |2.99 2,07

Flexural Sampel Variabel F2.zs2 Page 1M1



»X™,  POLITEKNIK ATMI SURAKARTA
Kampas |:JL Mojo No. 1 Surakarta 5T145. Phane | +62 271 T14466 - Fax: +62 271 714390

Kampas Il - JI Adi Sucipto Km 8.5 Karanganyar STIT4. Phone: +62 271 7685220

Kotak Pos 215 Surakarta 57102, Jawa Tengah, Indonesta, -
Flexural Test report
Customer : Ronal Aditya Material : Sampel Variabel F3
Test standard : ASTM D 790 Machine data : Zwick Z020

Predoad : 02 N
Testspeed : 2  mmimin

Test results:

Force | Ew L2 £ Eg Om L d b
Legend| No. N MPa | MPa % % MPa | mm | mm | mm
— 2691 )| 272 | 478 | 52 52 | 0955 B0 63 | 17,02
W 2 2676 279 | 489 | 65 65 | 0977 | 80 62 | 171

Series graph:
i -
4
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£ | \
£ 1
i \
m -
1 -
0 T + + + + + # + + + + +
0 5 10 15
Deformation in %
Statistics:
Series | Force | Ew g B £g Os L d b

n=2 N MPa | MPa % % MPz mm mm mm
x 26,84 |276 (483 59 59 |0966 |80 6,25 17,06
s 010 | 4.29/0.0747| 096 | 096 |0,0154]| 0,000)0.07071| 0.05657
V(%] | 0738 156|155 | 1632|1632 |1.60 0,00 (1,13 0,33

Fiexural Sampel Variabel F3.252 Page 11




»X™,  POLITEKNIK ATNI SURAKARTA

Kampas 1:J1 Mojo No. 1 Surakarta 57145, Phone : +62 271 714466 « Fax: +82 271714390
Kampas Il : JI. Adi Sucipta Km 85 Karanganyar 57174 Phone: +62 271 7685220

e e e i s Zwick I Roell

Flexural Test report
Customer : Ronal Aditya Material . Sampel Variabel F4
Test standard : ASTM D 790 Machine data : Zwick Z020

Predoad : 02 N
Testspeed : 2 mm/min

Test results:
Force | Ex O
No. N MPa_| MPa
|__ I 2541 | 140 | 390
| 2 (3567 197 | 462

Series graph:

5

Stress in MPa

0 5 10 15
Deformation in %
Statistics:
Series | Force | Ex & £y
n=2| N % %
x | 30,54 | 169 1 1

7.26 | 403 | 0509] 16 6
V[%] | 2376 | 23891195 | 1514 | 15,14

Flexural Sampel Variabel F4.zs2 Page 11



LAMPIRAN E
PERBANDINGAN HASIL TERBAIK

Tabel E.1 Perbandingan Hasil Terbaik dengan Penelitian Sebelumnya

No

Nama

Judul

Densitas
(gr/cmd)

Pengembangan
Tebal (%)

Bending
(N/mm?)

Impak
(Kj/m?)

Romario

Gimel

Kajian Umur
Batang Kelapa
Sawit Sebagai
Filler Papan
Partikel

1,067

1,28

13,64

6,42

Ronal
Aditya

Pengembangan
Perekat Hybrid
Resin Epoksi
dan Polivinil
Asetat Yang
Diperkuat
Dengan
Partikel
Cangkang
Telur
Terhadap
Perubahan
Sifat Mekanis
Papan Partikel

0,768

3,27

4,83

0,184

M.Chumaidi

Pemanfaatan
Serat Tandan
Kosong
Kelapa Sawit
Sebagai
Penguat Papan
Partikel
Dengan
Variasi Fraksi

Volume Serat

0,973

1,025

14,484

8,247







